ab incarnatione domini M. CC. III., indictione vero VI^a, anno
ducatus nostri in Austria V^{to}, Stirie vero nono. Datum in
Sancta Crvce V. kalendas aprilis, per manus Hartungi notarii.

(Po fotokopiji).

Vojvodov viseči pečat poškodovan.

(1203, november 29., Brež)

GZM I/45

Leopold, vojvoda Štajerske, potrjuje daritev svojega ministeriala Leopolda z Leonsteina (pri Celovcu). Njegov ministerial je vetrinjskemu samostanu podaril šestnajst kmetij, ki jih vojvoda jemlje v svojo zaščito. Med pričami se navaja tudi Ulrik in Gotfried iz Maribora.

Orig. perg. (št. 43b) (A) in (št. 43a) (B) v Koroškem deželnem arhivu v Celovcu.

Mikrofilma v Pokr. arhivu v Mariboru (A in B).

Objave : BUB I, št. 140, str. 180-182; STUB II, št. 64, str. 106.

Regesti: Gradivo V, št. 58, str. 40-41.

Quoniam cunctis incontaminatam et inmarcescibilem celestis patrie beatitudinem creator universitatis pollicetur, qui affec-
tum ac pietatem erga pauperum continuam sustentationem devotis operibus exercere conantur, idcirco, ut in patria superne clari-
tatis percipiamus veraciter portionem eterne hereditatis,
quicquid ex nostris facultatibus misericorditer erogamus pau-
peribus, totum ad aludem et gloriam agimus sancte et individue trinitatis. Eapropter ego Lupoldus dei gratia dux de Stire universis tam presentibus quam futuris sanguine Christi redemptis notifico, quod manu mea ministerialis meus Lupoldus de Lewen-
stain et uxor illius domina Margareta beate virginis Marie ac cenobio Victoriensi fratribusque ibidem devote domino famulan-
tibus pro remedio anime mee ac perpetua eorum remuneratione necnon pro omni cognatione sua et familia domus sue hac sub conditione sedecim mansus cum omnibus ad eos pertinentibus delegaverunt, ut in hospitali, quod construxerunt, duodecim pau-
peribus competenter victum ac vestitum idem cenobite perpetuo

providerent atque diligentius aministrarent. Memoratum vero hospitale, quia sic me meosque successores attinet, ut tuicionis nostre scutum illud minime relinquere debeat, precipimus et firmiter observari statuimus, ut nullus abbas domus illius nec pater abbas seu visitator aliquis illud destruere presumat, nullus quoque fundatorum propinquus non consanguineus non amicus non extraneus quilibet audeat sibi in hoc advocationem aliquam vendicare, sed quicumque bona eorum rapuerit, graviter me offendisse se neverit et ita acriter punietur, tamquam si bona mea michi violenter tulisset. Eosdem quoque mansus hic intitulavi, qui ad istud pertinent hospitale, videlicet VI apud Radwich, quatuor apud Prewar in Carinthia, in Austria vero de dote uxoris sue domine Margarete unum in loco, qui Tichendorf dicitur, et quinque Porselvch, Sigillum autem domini mei Eberhardi Salzburgensis archiepiscopi et apostolice sedis legati ideo apposui, ut sua suorumque omnium successorum excommunicatione universi, qui istud hospitale destruunt aut rapinis attenuant, anathematizentur et divinis ac sacrosancta communione Christi privati ad condignam satisfactionem constringerentur, quatinus pro illorum spiritali patrocinio ac protectione ceu milites strenuos in suo clarissimo collocet palatio. Appendi nichilominus sigillum reverendi abbatis Ch^ounradi eiusdem monasterii, ne quis abbatum seu fratribus sibi succendentium assumptis temeritatis ausibus infringere conetur quod prius unanimi fratrum consilio terminatum est atque firmatum. Ut autem rata et invulsa perseverarent universa, proprii sigilli mei impressione ac plurimorum testium astipulatione roboravi et memorabile feci. Huius rei testes sunt: Chunradus abbas de predicto cenobio, Chunradus sacerdos, Heinricus plebanus de Graze; de numero laicorum: Rapoto de Staïne, Wichardus de Karlsperch

et filii eius Wichardus et Heinricus, de Marchpurrch
Vlricus et Gothfridus, Herrandus de Wildoni,
Fridericus de Pethowe, Heinricus Cisel, Chunradus de Lepenach,
Volbertus et Reinbotus de Seburch, Dithmarus de Lithenstaine,
Marquardus de Himperch, Rudolfus de Potendorf, Heinrich Privar.

(Po orig. A).

Viseči pečat vojvode Leopolda (A). Viseča pečata nadškofa
Eberharda in vetrinjskega opata ohranjena, pečat vojvode iz-
gubljen.

¹ Datacija sledi iz B.

² Ime Mariborskih se glasi enako v A in B.

Avstrijski in štajerski vojvoda Leopold jemlje kartuzijo Žiče v svoje varstvo, ji potrjuje meje njene posesti in ji podarja nekaj posesti med Mariborom in Ptujem (na levem bregu Drave) ter na Dravskem polju. Med pričami nastopata Werner iz Maribora in Markvard prepositus v Mariboru.

Orig. perg. (št. 346) v Štajerskem deželnem arhivu v Gradcu (A). - Codex Vindobonensis Palatinus 617 (XIII. stol.) fol. 5^r-6^r (B) in Cod. weiss 982 (suppl. 1095) (XVI. stol.), fol. 37^v v Avstrijski narodni knjižnici na Dunaju. - Rokopis št. 288 (XVI. stol.), fol. 1^r v Štajerskem deželnem arhivu v Gradcu.

Mikrofilma v Pokr. arhivu v Mariboru (A in B)

Objave : BUB I, št. 154, str. 199-200; STUB II, št. 87, str. 134-135.

Regesti: Gradivo V, št. 122, str. 70-71.

+In nomine sancte trinitatis et individue unitatis inchoanda sunt omnia opera pietatis amen. Noverint omnium etatum fideles Christi, quod ego L(eopoldus) dei gratia dux Austrię Styrięque ad laudem et gloriam omnipotentis dei et eius genitricis perpetue virginis Marię atque sancti Iohannis Baptiste ordinem Cartusiensem heremi in Marchia nostrę dicionis per antecessores meos, marchiones scilicet et duces apostolica auctoritate transplantatum pie devotionis intuitu diligere ac propter multorum incurvantium infestationem, qui eiusdem ordinis executores in suis possessionibus ac terminis inquietant, sub nostre potestatis tuicione fovere necessarium duximus, et ad nostre salutis augmentum, quę predecessores nostri predicti ordinis domui, Vallis videlicet sancti Iohannis contulerunt, nos ra-

tum et inconcussum haberi decrevimus. Et ut quietius ac securius collata possideant, terminos possessionum suarum antiquitus positos confirmamus. Quorum positio talis est: in introitu ipsius heremi a cacumine montis usque Meran, inde per colliculum, qui est super villam, que dicitur Gundramsdorf, deinde ad vadum aque, que dicitur Trovn, exinde usque ad ponticulum, qui est iuxta locum illum, ubi aqua Trovn allidit monti, et ita superius usque ad villulam, que dicitur Zuchedole, et illam cum omnibus appendiciis suis, et ita usque ad terram Livpoldi de Hohenekke, et villulam, que dicitur Rorbach, que a Wuluingo ministeriali ducis Otacheri predecessoris mei cambita est, cum omnibus ad illam pertinentibus, et inde per cacumina montium sicut aque et nives ad ipsam vallem decurrunt, ita ad turrem illam, que est iuxta locum, qui dicitur Betset, Verum quia hii sunt termini per antecessores meos antiquitus constituti, oportunum duximus eiusdem constitutionis etiam antiquos testes subscribi, quorum hec sunt nomina: comes Heinricus, Otto et Wulfingus, Cholo et Heinricus, Ludewicus, Offo, Dietemarus de Grez, Hertnidus de Wildonin, Ortolfus de Tolet, Reimbertus et alii quam plures ministeriales Otacheri nepotis mei. ¹ Preterea ne prefatus ordo in predicto loco situs aliquem defectum sustineat, de rebus nostris superaddere curavimus, ante Betouium scilicet villam unam maiorem nomine Brizlausdorf, que tempore Rudolfi de Rase in duas supanias divisa est, aliam minorem nomine Predansdorf, ultra flumen vero Pulzcau novalia quedam. In villa quoque, que dicitur Rogot, quatuor mansos, qui a domino Richero de Turre nostro iuri cesserunt, et in villa mea ultra Drahwan, que dicitur Nebov, mansum unum ad colendam eiusdem ecclesie vineam. Et hec omnia cum appendiciis suis, pascuis scilicet et pisationibus ac decimis, nichil iuris nobis inibi retinentes, li-

bera et quieta possessione tenenda tradidimus. Huius rei testes sunt: Hernidus de Ort, Albertus de Roats, Otacher de Gonwiz, Livpoldus frater eius, Chunradus magister cellarii, Wernherus de Marburg, Marquardus de Boseth, prepositus in Marburgh, et alii quam plures ministeriales, quorum nomina scribere longum duximus. Ut autem hęc rata et inconvulsa permaneant, privilegio confirmamus et impressione imaginis nostre corroboramus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice mille-simo ducentesimo VII^o, Romanę sedis pontifice Innocentio III^o, Romanorum rege Philippo, Aquilegensis ecclesię patriarcha Wolfkero, existente in Ualle sancti Iohannis priore Nycolao.

(Po orig.).

Ohranjen košček visečega pečata.

¹Razura.

1209, september 9., Maribor

GZM I/47

Leopold, vojvoda Avstrije in Štajerske, obnovi propadlo kartuzijo v Jurkloštru, ki jo je ustanovil krški škof Henrik. Določil je meje povečane samostanske posesti, zunaj katere je vas Planina z vinogradi, ji dal v svojem trgu Mariboru pet breških denarjev letnih dohodkov za nakup rib, svojim ministerialom je dovolil podarjati samostanu zemljo, mu obljudil varstvo pred vsakršnimi napadi, odvetništvo nad samostanskimi posesti pa si je pridržal zase. (Prim. GZM I/60, 61).

Orig. izgubljen. Insert v listini 1264, maj 14., Orvieto, prej v Štajerskem arhivu v Gradcu, izgubljen. Vidimus ddo. 1458, maj 27., Gornji grad v rokopisu (arhiv Jurklošter), fol. 4^r-6^r,

Objave : BUB I, št. 169, str. 226-227; STUB II, št. 98, str. 152-154.

Regesti: Gradič V, št. 154, str. 85-86.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Liupoldus dei gratia dux Austrie et Stirie universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum, Quia nonnumquam temporum labente curriculo res geste oblivionis consueverunt pati dispensandum et periculum diffidencie videtur frequenter turbare veritatem, hinc est quod nos noticie tam presencium quam futurorum transmittere curavimus, qualiter nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum tam vivorum quam mortuorum domum quandam Carthusiensis ordinis Kirio nomine restituimus, que, cum quondam a venerabili Heinrico Gurcensis ecclesie episcopo feliciter fuisset extracta, ab ordine predicto per successores memorati episcopi in alium fuit translata ordinem, et sic pene annichilata est et destructa. Quam nos inducti pietatis offico ad honorem domini nostri Iesu Christi et sancte eius genitricis Marie et sancti Iohannis Baptiste ad ordinem Carthusiensem revo-

cavimus, nostre sibi manus consolationis porrigentes. Igitur iuxta nostre discretionis beneplacitum possessionibus, quas ab initio sue exstruccionis habuit et quas nos de novo adaugemus, certissimos assignamus terminos hoc modo: contra orientem in loco, ubi rivulus nomine Gothroynich fluit in torrentem, qui dicitur Grassenih, sumunt inicium termini predictarum possessionum; abhinc per tramitem predicti rivuli Gothroynich sursum extendit se terminus ad locum, qui dicitur Crucetanne, qui separat terram nostram a terra Ortolfi de Momparis; sibi via pertransiens a leva ambit terminum suo descensu, qua meta deficiente oritur in extremitate eiusdem vie rivulus dictus Lochomel; qui item a leva manu circuit predictum terminum usque ad villam, que sita est in litore eodem, que dicitur Telt-sach, super quam eminet excelsa rupis, ad quam de vertice proximi collis defluit rivulus, qui dat signum terminis; rursum de summitate eiusdem collis ad aliam partem deorsum descendit rivulus in torrentem predictum Gressenih, a quo incepit et hic eciam clauditur. Quidquid hoc termino clauditur, nos, ut predictum est deo et beate Marie et sancta Iohanni inviolabiliter et perpetuo tradidimus. Quare /ultra/ hos terminos conferimus ei villam vinearum nomine Planinich. Preterea annuatiam constituimus ei in foro Marhpurh quinque marcas Frisacenses pro piscibus. Concessimus eciam, si quis ministerialium nostrorum predia vel quevis alia, que sine nostro consensu dare non possunt, ei conferre voluerit, libere faciat et fratres domus prefate illa perpetuo et sine infestatione possideant. Tale quoque preceptum statuimus, ne quis terminos heremitarum ibidem habitantium venacionibus vel pascendis pecoribus vel lignorum incisionibus sive quibuslibet tumultuosis accessibus presumat inquietare. Advocatiam eciam eiusdem loci nobis ipsis conservamus. Et hanc totalem nostre pietatis acci-